Prefeitura Municipal da Estância de Campos do Jordão
                          Estado de São Paulo

EDITAL DE CONSULTA PÚBLICA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

CAMPOS DO JORDÃO- SP

CARLOS EDUARDO PEREIRA DA SILVA, Prefeito do Município de Campos do

Jordão, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER,  a quem possa interessar

a disponibilização de informações sobre a implementação do Distrito Turístico do

Alto da Mantiqueira, com apoio do Governo do Estado de São Paulo, em

cumprimento ao inciso V do artigo 3º da Lei Estadual nº 17.374, de 08 de junho

de 2021, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 65.954, de 25 de agosto de

2021, que abrangerá os Municípios de Campos do Jordão, Santo Antônio do

Pinhal e São Bento do Sapucaí, que será realizada no próximo dia 05 de setembro

de 2025, às 11horas, na sede da Secretaria de Turismo, situada na Praça João

de Sá, s/n- Capivarí, nesta, consulta pública acerca do assunto. Faz saber ainda

que:

1. Objetivo

O edital tem como objetivo realizar uma consulta pública para ouvir a comunidade

de Campos do Jordão sobre a criação do Distrito Turístico do Alto da Mantiqueira.

A proposta visa fortalecer o turismo, especialmente em áreas preservadas, e

garantir sua expansão com qualidade e sustentabilidade.

2. A implementação do Distrito Turístico Alto da Mantiqueira tem como

objetivo:

• criar uma identidade turística forte para a região

• proteger a paisagem;

• controlar atividades não compatíveis com o turismo;

• estimular novos investimentos e parcerias público- privadas;

• fomentar o empreendedorismo;

• valorizar produtos locais;

Prefeitura Municipal da Estância de Campos do Jordão
                          Estado de São Paulo

• gerar empregos e promover o desenvolvimento econômico, social e

sustentável da região;

• assegurar a continuidade das políticas públicas voltadas ao setor

turístico.

4. FORMA DE PARTICIPAÇÃO

A Consulta Pública será aberta a participação de pessoas físicas ou jurídicas

interessadas no assunto, por meio de reunião que será instalada na sede da

Secretaria de Turismo, situada na Praça João de Sá, s/n- Capivarí, Campos do

Jordão, no dia 05 de setembro de 2025,  às 11horas.

5. ENCERRAMENTO E DIVULGAÇÃO

Após, a reunião,  será declarado encerrado o período de Consulta Pública e a

Prefeitura do Município de Campos do Jordão apreciará e divulgará no Diário

Oficial/Boletim, a integralidade das contribuições recebidas.

Campos do Jordão, 29 de agosto de 2025.

		2025-08-29T14:10:01-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE CAMPOS DO JORDAO
	Assinador Serpro